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Abstract

Glutamate carboxypeptidase II (GCPII) usually called prostate specific membrane

antigen (PSMA) is membrane bound metallopeptidase expressed mainly in prostate

carcinoma (PCa). Agents targeting GCPII suitable for both imaging and treatment of PCa

are in development and they show promising results in advanced clinical trials. Some studies

showed that GCPII may serve also as PCa blood serum marker, but this has not been

validated due to the lack of methods suitable for accurate detection of GCPII in human blood.

Moreover, GCPII is also expressed in brain, where it cleaves inhibitory N-acetyl-α-L-

aspartyl-L-glutamate (NAAG) to release excitatory L-glutamate and GCPII inhibition has

been shown to be neuroprotective in animal models of several neuropathies. Tight binding

inhibitors of GCPII have been identified by rational design, but all have poor bioavailability

and thus cannot be used in clinics. Identifying new scaffolds by 'brute force' screening

methods is thus essential; however, no such method for GCPII has been developed so far.

Glutamate carboxypeptidase III (GCPIII) is also expressed in brain and cleaves

NAAG. It is thus an important protein for understanding of GCPII function as well as GCPII

targeting in medicine.

Here, we focused on development of novel methods for quantification of both enzymes

and screening of their inhibitors. First, we developed qRT-PCR and radioenzymatic assays

to quantify GCPII and GCPIII in human and mice tissues and proved lack of GCPII in murine

prostate and intestine. We also developed several orthogonal assays for detection of GCPII

in blood and determined GCPII blood levels in healthy and PCa individuals. Unfortunately,

we showed that GCPII is not useful as a serum marker of PCa. Finally, we developed a novel

method for enzyme detection (DIANA), which is based on dual recognition of the enzyme

by immobilized antibody and DNA-linked inhibitor. We showed on the example of GCPII

and CAIX, which is also a putative cancer marker and potential drug target, that this method

is useful not only for ultrasensitive enzyme detection but also for screening of enzyme

inhibitors without the need to purify the target enzyme. This makes DIANA a superior tool

for biomarker detection and drug discovery.

Abstrakt

Glutamát karboxypeptidasa II (GCPII), známá také jako prostatický specifický

membránový antigen (PSMA), je membránová metalopeptidasa exprimovaná zejména na

buňkách karcinomu prostaty (PCa). Látky cílící GCPII pro zobrazování a léčbu PCa jsou ve

vývoji a ukazují nadějné výsledky v pokročilých fázích klinického testování. Některé studie

ukázaly, že GCPII by mohla být využita také jako krevní marker PCa, což ale zatím nebylo

potvrzeno kvůli absenci metod vhodných pro přesnou detekci GCPII v krvi.

GCPII je exprimována také v mozku, kde štěpí inhibiční N-Acetyl-α-L-aspartyl-L-

glutamát (NAAG) na excitační L-glutamát a inhibice GCPII je neuroprotektivní ve zvířecích

modelech několika neuropatií. Silné inhibitory GCPII byly nalezeny pomocí racionálního

vývoje, ale všechny vykazují nedostatečnou biodostupnost aby mohly být využity v klinické

praxi. Nalezení nových strukturních motivů je tedy nezbytné, nicméně zatím nebyla vyvinuta

žádná metoda vhodná pro účinné testování inhibitorů GCPII.

V mozku se nalézá také málo prozkoumaná glutamát karboxypeptidasa III (GCPIII),

která také štěpí NAAG. Její studium je tak nutné pro pochopení funkce GCPII a pro cílení

GCPII v medicíně.

V této práci jsme se zaměřili na vývoj nových metod pro kvantifikaci obou enzymů a

pro hledání jejich inhibitorů. Nejprve jsme vyvinuli qRT-PCR a radioenzymové stanovení

pro kvantifikaci GCPII a III v lidských a myších tkáních a ověřili, že GCPII se v myši na

rozdíl od člověka nenachází v prostatě a tenkém střevu. Dále jsme vyvinuli několik vzájemně

se doplňujících stanovení pro detekci GCPII v krvi a určili jsme jimi hladiny GCPII v krvi

zdravých lidí a pacientů trpících PCa. Bohužel jsme ukázali, že GCPII patrně nelze využít

jako sérový marker PCa. Nakonec jsme vyvinuli zcela novou metodu detekce enzymů

DIANA založenou na vazbě enzymu na protilátku a jeho detekci skrze inhibitor navázaný na

DNA oligonukleotid. Na příkladu GCPII a CAIX, což je další nádorový marker a potenciální

terapeutický cíl, jsme ukázali, že tato metoda je vhodná nejen pro ultracitlivou detekci

enzymů, ale také pro účinné hledání jejich inhibitorů bez potřeby purifikovaného enzymu.

To dělá DIANA metodu výjimečným nástrojem pro detekci biomarkerů a vývoj léčiv.
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1. Introduction

1.1. Glutamate carboxypeptidases II and III (GCPII and

GCPIII)

Glutamate carboxypeptidase II (GCPII) is homodimeric type II integral membrane

glycoprotein located on the cytoplasmic membrane with active site facing to the extracellular

space (uniprot entry FOLH1_HUMAN).

GCPII was first described independently as three distinct proteins: (i) as pteroyl-poly-

glutamyl hydrolase sequentially cleaving off the γ-glutamates from folyl-poly-γ-glutamate

(FPG) isolated from human intestine in 1986 (hence its name folate hydrolase, FOLH1) [1],

(ii) as N-acetylated-alpha-linked acidic dipeptidase cleaving N-acetyl-α-L-aspartyl-L-

glutamate (NAAG) to N-acetyl-L-aspartate (NAA) and L-glutamate isolated from rat brain

in 1987 (hence its name NAALADase) [2] and (iii) as an antigen overexpressed in a prostate

carcinoma cell line also in 1987 (hence its name prostate specific membrane antigen,

PSMA) [3]. In the pre-genomics era, it took almost ten years for the scientific community to

realize that all three represent an identical protein [4, 5]. PSMA remained the mostly used

name despite recommendation of International Union for Biochemistry and Molecular

Biology to call this enzyme GCPII.

GCPII is in humans predominantly expressed in prostate [6-9] and its expression is

confined to the secretory epithelial cells [6]. Prostate carcinoma is derived from these cells

and carcinoma cells preserve the high expression of membrane bound GCPII [10, 11] (see

Fig. 1 on page 10). It is also secreted to the seminal plasma [12]. GCPII has been observed

also in neovasculature of non-prostatic solid tumors but not in normal vasculature [11, 13,

14]. GCPII is also highly expressed in kidney [10] where it localizes to luminal side of the

proximal tubules [6, 11, 15], in brain [6, 16] where it has been found on neurons [15] and

astrocytes [16], and in jejunal brush border [1, 6, 17]. GCPII has been found also in liver,

spleen [6, 9] and in some studies also in blood [18].

GCPII represents a promising target for diagnosis and treatment of several diseases.

An 111In-labeled anti-GCPII antibody known under the trade name ProstaScint is used for

imaging of prostate carcinoma in vivo [19]. New generation of tracers consisting of small
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molecule inhibitor conjugated to radionuclide, which are suitable not only for imaging but

also for targeted treatment, are in clinical development [20, 21]. At the same time, GCPII

serum levels may also be used for diagnostics [18]. Moreover, it has been shown that GCPII

inhibition may be neuroprotective in some pathological conditions of central nervous system

[22-24]. Recently, its role in the development of inflammatory bowel disease has been also

proposed [25, 26]. To enable clinical exploitation of GCPII, high-affinity competitive

inhibitors of GCPII have been identified by rational design [27-29]. However, they bear

multiple negative charges and show poor bioavailability [30, 31] and therefore identifying

new inhibitor scaffolds is essential to target GCPII in human brain. The possibilities of

therapeutic targeting of GCPII will be described in more detail in later sections.

A B C

Figure 1: GCPII expression in selected healthy and cancerous tissues

Immunochemical staining of GCPII in selected tissues obtained from www.proteinatlas.org. (A) GCPII is

expressed in proximal tubules of healthy kidney, (B) in secretory epithelial cell of prostate gland and (C) in

prostate carcinoma cells (PCa), which are derived from the secretory epithelia.

Glutamate carboxypeptidase III (GCPIII) is the closest homolog of GCPII. It is also

a homodimeric integral membrane glycoprotein, which is also located on the cytoplasmic

membrane and shares ~70% amino acid sequence identity and the same topology with GCPII

(uniprot entry NALD2_HUMAN).

GCPIII has been much less thoroughly studied than GCPII and it has been cloned and

characterized only in 1999 for the first time. It has been shown that it also possesses N-

acetylated-alpha-linked acidic dipeptidase activity (hence its name NAALADase 2) [32].

This activity has been later confirmed also for murine GCPIII [33]. However, both studies

used unpurified GCPIII in lysates of transfected cell. Purified recombinant human GCPIII

[…]

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makers, such as fluorescent or colored compounds, since they are washed out before analysis

and therefore cannot interfere with the qPCR readout.

As with other ultrasensitive solid-phase assays, the sensitivity of DIANA is limited by

non-selective adsorption of the detection probe, which leads to the necessity of using a high

potency probes. In our hands, the non-selective adsorption of the probe was much lower than

the non-selective adsorption of a DNA-linked antibody (unpublished data), which is likely

the cause for higher sensitivity of DIANA compared to immuno-PCR. Nevertheless, this

background binding still limited the sensitivity and subnanomolar probe affinity was needed

to detect zeptomole amounts of GCPII. However, such potent ligands have been prepared

only for a limited number of targets. As we showed here for CAIX, in some cases, tight-

binding probes can be prepared from weaker ligands by including several copies of the ligand

moiety in order to induce multiple binding of the probe. Otherwise, the sensitivity will

decrease in proportion to the decreasing affinity of the ligand, which may limit the use of

weaker ligands for DIANA-based diagnostics. However, we propose that this will not limit

the use of DIANA for screening of inhibitors and that up to micromolar ligands can be used

to prepare the detection probe, as it is possible to use higher enzyme concentration.

DIANA can be rapidly developed for a number of targets. Many potent class-specific

inhibitors are known, e.g. pepstatin [299], staurosporin [265], or acetazolamide [300] and

they can be used to prepare detection probes for screening of inhibitors. In such cases,

recombinant target enzyme can be captured not only via selective antibody, but also via an

expression tag, as we have shown on the example of GCPII and GCPIII, which enables

straightforward development of DIANA for new targets. Detection probes prepared from

promiscuous inhibitors are still useful for detection of enzymes in complex biological

matrices, in such cases a selective antibody is used for capturing the enzyme, which

complements the assay selectivity. We have shown that this works for highly homologous

proteins and we were able to selectively detect GCPII and not GCPIII, though we used probe

binding to both proteins. Similarly, we used a selective antibody for CAIX, which can

distinguish this isoform from all other isoforms. Finally, we propose that DIANA can be

used not only for enzymes, but also for any functional protein, including receptors or

transporters, for which a sufficiently potent small-molecule ligand is available (details are in

supplementary information of publication IV).
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Besides assays for GCPII, GCPIII and CAIX shown in publication IV, we developed

DIANA assay also for several other targets (unpublished data). We also partially automated

DIANA and used it to screen for inhibitors of GCPII and CAIX at our IOCB facility and we

indeed identified several novel scaffolds for both enzymes, which are now being further

developed (unpublished data). During these screens, we confirmed that DIANA is very

robust and is very sensitive in hit discovery and test compounds can be screened at lower

concentrations than in other assays. At the same time, it has very low false positive rate.

We therefore believe in a big potential of DIANA not only in diagnostics, but also in

screening for enzyme inhibitors, where it can be applied to difficult targets, which are hard

to tackle with other methods. Thanks to its multi-well plate based straightforward protocol,

it can be run both manually and in automated setting. It can thus become a widely used

method both in academic environment and in industrial applications.
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4. Abbreviations

2-MPPA 2-(3-mercaptopropyl)-pentandioic acid

2-PMPA 2-phosphonomethyl-pentandioic acid

5MeTHF 5-methyltetrahydrofolate

ADC Antibody drug conjugate

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxasolepropionate

BCG β-citryl-L-glutamate

BCR Biochemically recurrent (prostate) cancer

BPH Benign prostate hyperplasia

CAIX Carbonic anhydrase IX

ccRCC Clear cell renal cell carcinoma

CNS Central nervous system

CT Computed tomography

DIANA DNA-linked Inhibitor ANtibody Assay

DHFR Dihydrofolate reductase

DM-1 Maytansinoid 1

EAATs Excitatory amino acid transporters

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

FDG Fluoro-deoxyglucose

FOLH1 Folate hydrolase (GCPII)

FDG Fluoro-deoxyglucose

FP Fluorescence polarization

FPG Folyl-poly-γ-glutamate

FPGS Folyl-poly-γ-glutamate synthetase

GGH γ-glutamyl hydrolase

GCPII (PSMA) Glutamate carboxypeptidase II (Prostate specific membrane antigen)

GCPIII Glutamate carboxypeptidase III

GPCRs G-protein coupled receptors

mCRPC Metastatic castration-resistant PCa

mGluR3 Metabotropic glutamate receptor 3

MTHFR Methylenetetrahydrofolate reductase

MRI Magnetic resonance imaging
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NAA N-acetyl-L-aspartate

NAAG N-acetyl-α-L-aspartyl-L-glutamate

NAALADase N-acetylated-alpha-linked acidic dipeptidase (GCPII)

NAALADase 2 N-acetylated-alpha-linked acidic dipeptidase 2 (GCPIII)

NAT8L N-acetyltransferase 8 like protein

NMDA N-methyl-D-aspartate

PCa Prostate carcinoma

PCFT1 Proton-coupled folate transporter

PET Positron emission tomography

PSA Prostate specific antigen

PSMA (GCPII) Prostate specific membrane antigen (Glutamate carboxypeptidase II)

PSM' Truncated form of PSMA (GCPII)

qPCR Quantitative polymerase chain reaction

qRT-PCR Quantitative reverse transcriptase and polymerase chain reaction

RIMKLA Ribosomal Modification Protein RimK Like Family Member A

RIMKLB Ribosomal Modification Protein RimK Like Family Member B

RFC Reduced folate carrier

ROC Receiver operating characteristics

RT-PCR Reverse transcriptase and polymerase chain reaction

SHMT Serine hydroxymethyl transferase

SELDI Surface-enhanced laser desorption/ionization

SMDC Small molecule drug conjugates

SPECT Single photon emission computed tomography

TGF-β Transforming growth factor β
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