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Oponentský posudek

na doktorskou disertační práci Mgr. Václava Navrátila nazvanou: „Development of

analytical tools for quantification and screening for inhibitors of glutamate

carboxypeptidase II and III“

Hlavním cílem předložené doktorské disertační práce Mgr. Václava Navrátila byl vývoj

nových metod pro kvantifikaci glutamátkarboxypeptidas II (GCPII) a III (GCPIII) a hledání

jejich inhibitorů. GCPII v centrální i periferní nervové soustavě katalyzuje odštěpení

glutamátu z neuropřenašeče N-acetylaspartylglutamátu (NAAG) a v tenkém střevě z folátů

přijatých v potravě. GCPII je spojována s několika neurologickými poruchami a karcinomem

prostaty a proto je perspektivním cílem terapeutické intervence. Druhý studovaný enzym

GCPIII se také podílí na štěpení NAAG v centrální nervové soustavě a jeho vlastnosti nejsou

zatím příliš známy. Lze tedy konstatovat, že téma této doktorské disertační práce je velmi

aktuální.

Disertační práce Mgr. Václava Navrátila má bez příloh 77 stran, je psána anglicky

zkrácenou formou, tedy jako komentovaný soubor publikací doktoranda. V teoretickém

úvodu autor popisuje základní vlastnosti GCPII a III, jejich strukturu, uvádí přehled známých

inhibitorů a sumarizuje využití GCPII pro terapeutické účely při léčbě karcinomu prostaty.

Dále autor uvádí přehled metod selektivní detekce proteinů a hledání nových inhibitorů.

Následují cíle práce, část s výsledky založená na čtyřech publikacích (doktorand je prvním

autorem jedné z nich, u každé publikace je uveden podíl doktoranda na prezentovaných

výsledcích), diskuse, závěr a přehled citované literatury.

První publikace se týká charakterizace enzymových vlastností lidských GCPII a III vůči

jejich známým substrátům NAAG, BCG a FolGlux. Doktorand byl v této práci odpovědný

zejména za vývoj metodiky qRT-PCR pro kvantifikaci obou studovaných enzymů.

Druhá publikace se také věnuje enzymologické charakterizaci GCPII, konkrétně

rekombinantní hmyzí GCPII, a studii exprese GCPII v tkáních myši. Doktorand byla v této

práci odpovědný za část výsledků týkající se qRT-PCR esejím, izolaci RNA, testování její

integrity a její přepis do cDNA.

Třetí publikace se týkala prokázání přítomnosti a aktivity GCPII v lidské krevní plasmě.

Doktorand byl v této práci odpovědný za testování nových protilátek proti GCPII a

optimalizaci purifikace vybrané protilátky 2G7.
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Čtvrtá publikace, kde je Mgr. Václav Navrátil prvním autorem, je bezesporu hlavním

výsledkem této doktorské disertační práce. Práce popisuje vývoj velmi citlivé metody pro

detekci a kvantifikaci enzymů a hledání nových inhibitorů. Metoda byla nazvána DIANA

(DNA-linked Inhibitor ANtibody Assay) a je založena na tom, že cílový enzym je

imobilizován pomocí protilátky a následně detekován pomocí detekční sondy, která se skládá

z nízkomolekulárního inhibitoru příslušného enzymu a řetězce DNA. Tato DNA je následně

detekována pomocí qPCR. Interakce enzymu s protilátkou a inhibitorem zajišťuje vysokou

selektivitu, detekce připojeného řetězce DNA prostřednictvím qPCR pak poskytuje vysokou

citlivost. Jako modelové enzymy pro testování metody byly použity GCPII a CAIX

(karbonanhydrasa IX). Práce ukázala, že pomocí této metody lze detekovat extrémně malá

množství enzymů v komplexních biologických matricích. Práce dále ukázala, že tuto metodu

lze využít i při hledání nových inhibitorů testováním velkých knihoven organických látek.

V této studii hrál doktorand klíčovou úlohu, byl odpovědný za její design, vývoj metodiky,

její testování a validaci. Dále se podílel na analýze získaných dat a sepsání publikace.

Předložená doktorská disertační práce je psána srozumitelnou angličtinou, množství

překlepů či formulačních nepřesností je minimální, z formálního hlediska je práce v pořádku.

Mgr. Václav Navrátil je prvním autorem jedné ze čtyř publikací, které jsou základem této

disertační práce. Kromě toho, je spoluautorem sedmi dalších publikací (na jedné z nich je

prvním autorem). Předložená disertační práce jasně ukazuje, že Mgr. Václav Navrátil získal

značné zkušenosti v celé šíři metod proteinové biochemie, imunochemie a medicinální

chemie.

K problematice diskutované v doktorské disertační práci mám následující dotazy, které jsou

spíše náměty pro diskusi:

1. Je nějaké vysvětlení pro pozorovaný rozdíl v tkáňové distribuci GCPII u člověka a u

myši?

2. GCPII je integrální membránový glykoprotein nacházející se v plasmatické membráně

buněk. V práci III byla GCPII detekována v krevní plasmě. V jaké formě je zde GCPII

přítomna, když krevní plasma neobsahuje krevní buňky?

3. Použití metody DIANA na detekci/kvantifikaci enzymu vyžaduje existenci inhibitoru,

který se na daný enzym váže s vysokou afinitou. Lze v případech, kdy takový inhibitor

není k dispozici nahradit tuto část sondy např. protilátkou.

4. S jakou minimální afinitou musí enzym vázat inhibitor, aby se metoda DIANA dala

použít? Jaká je maximální koncentrace DMSO, ve které je DIANA funkční?

Závěrem konstatuji:

Předložená doktorská disertační práce Mgr. Václava Navrátila představuje cenný přínos ke

studiu funkce enzymů GCPII a III a vývoji nových citlivých biochemických metod detekce a

kvantifikace enzymů. Práce je psána srozumitelně, pečlivě, výsledky práce byly publikovány

v kvalitních mezinárodních časopisech. Autor ve své disertační práci dokázal, že je vyspělým

vědeckým pracovníkem, schopným samostatné výzkumné práce.
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Jelikož předložená práce Mgr. Václava Navrátila vyhovuje všem požadavkům kladeným na

doktorskou disertační práci, plně ji doporučuji k přijetí.

V Praze 5. září 2018 prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D.

Katedra fyz. a makromol. chemie

Přírodovědecká fakulta UK, Praha